Proc. Leg. nº 3621/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 113/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações à Secretária de
Cultura e Secretária de Desenvolvimento
Econômico, Turismo e Inovação, pela
realização do evento Arte na Paulista

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE CONGRATULAÇÕES ao evento ARTE NA PAULISTA, nos seguintes termos.

Justificativa

No último final de semana, entre os dias dia 20 e 21 de

maio de 2023, ocorreu a primeira edição do evento ARTE NA PAULISTA, que

aconteceu das 08h às 18h na Avenida Paulista, onde se promoveu a integração e

confraternização da comunidade valinhense em torno de intervenções artísticas e

culturais, boa gastronomia e muito lazer.

Idealizado pela Prefeitura Municipal de Valinhos, por

intermédio das Secretarias de Cultura e de Desenvolvimento Econômico, Turismo e

Inovação, o evento foi um sucesso absoluto, reunindo mais de 1,5 mil pessoas ao

longo do fim de semana. Os participantes tiveram a oportunidade de apreciar e

prestigiar o trabalho de talentosos graffiteiros, que com suas cores e expressões,

transformaram os muros da Avenida em verdadeiras obras de arte.

Destacamos, portanto, a importância cultural deste

evento, que proporcionou uma experiência única aos participantes, permitindo que

Proc. Leg. nº 3621/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ocupassem um espaço público sob outra perspectiva, conhecendo e interagindo

com expressões artísticas diversas, com ênfase ao grafite, que foi a principal estrela

do evento enquanto manifestação artística visual, que agora ficará exposta para

todos aqueles que queiram visitar e seguir interagindo com os muros da Avenida.

Além dos grafiteiros, três renomados artistas plásticos

contribuíram para revitalizar os muros da Avenida Paulista, que se tornaram não

apenas uma atração visual, mas também um cenário inspirador para fotos e vídeos,

rendendo muitos elogios e promovendo a cultura local.

O evento "Arte na Paulista" ofereceu uma programação

diversificada e envolvente, com apresentações de rock ao vivo, rap autoral, batalha

de rima, break dance e uma variedade de opções gastronômicas, representadas

pelos foodtrucks que estacionaram ao longo da Avenida. A transformação da

Avenida em um grande corredor cultural proporcionou momentos de lazer, recreação

e enriquecimento cultural para todos os presentes.

Diante disso, a Câmara Municipal de Valinhos expressa

seu reconhecimento à Prefeitura Municipal, às Secretarias de Cultura e de

Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, bem como a todos os envolvidos

na organização e execução do evento "Arte na Paulista". Parabenizamos os

graffiteiros, os artistas plásticos, as bandas de rock, os artistas do rap, os

participantes da batalha de rima, os dançarinos de break e os proprietários dos

foodtrucks que contribuíram para tornar esse evento um verdadeiro sucesso.

Portanto, através desta, buscamos reconhecer e enaltecer

a importância da cultura, da arte urbana e do entretenimento para a nossa cidade,

promovendo a valorização dos talentos locais e o desenvolvimento econômico e

turístico de Valinhos.

Proc. Leg. nº 3621/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Por tudo isso, a Câmara Municipal de Valinhos através

desta Moção de Congratulações, expressa gratidão e reconhecimento,

parabenizando os organizadores na figura de Ricardo Wagner Sales do Vale e

Rafael Agostinho, respectivamente, Secretário de Cultura e Secretário de

Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, por esse evento maravilhoso,

bem como por proporcionarem à população de Valinhos e aos visitantes um dia

repleto de cultura, diversão e entretenimento.

Que iniciativas como essa possam ser cada vez mais

frequentes em nossa cidade e, que possamos sempre contar com eventos de

tamanha qualidade e estirpe, que valorizem a cultura, a produção artística, bem

como a diversão e a união em nossa cidade, sempre confiantes no fortalecimento da

economia e da cultura local. Que a arte continue a florescer em nossas ruas e que

eventos como o "Arte na Paulista" possam seguir sendo realizados com sucesso e

reconhecimento por muitos anos.

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

PELA REALIZAÇÃO DO EVENTO ARTE NA PAULISTA, individualmente, às

Secretarias e aos Secretários citados nominalmente, para conhecimento público do

aclamatório tributo  concedido.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37US39M4A42W60HT
		2023-05-23T12:53:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T13:21:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T13:51:30-0300

		2023-05-23T13:55:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T14:00:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T15:25:20-0300

		2023-05-23T17:00:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T18:44:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T18:46:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:25:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-23T19:47:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-24T08:46:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-06-06T14:02:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura